בין חקיקה ראשית לסוכני האכיפה המנהליים
- (א) שר הבריאות נגד הוועדות להפסקת היריון: המאבק על היקף החוק
- (ב) שר הבריאות בשיתוף־פעולה עם הוועדות להפסקת היריון: עיגון שלב החיות בחוזר מנכ"ל
2. נשים והפסקות היריון בישראל – בין עקיפה פנימית לעקיפה חיצונית
- ג. לקראת פרדיגמה חדשה של הפסקות היריון בישראל

סיכום

נספח: הצעת חוק הפסקת היריון, התשע"ו–2015

## מבוא

"אכן, עולה ופורצת השאלה הבלתי נמנעת: מה יהיה על גודלו של העם היהודי בישראל?! אם בעלי האמצעים שכיום הילודה בקרבם נמוכה ביותר, יגדילו את מספר הילדים, אפשר יהיה לאזן את צמצום הילודה בקרב השכבות החלשות והריבוי הטבעי הכללי לא יקטן.

בשנת 1966 המיר המחוקק הישראלי את העונש של ארבע-עשרה שנות מאסר, שהוטל על המבצע הפלה או המנסה לבצעה, בעונש קל יותר של חמש שנות מאסר. חוק לתיקון פקודת החוק הפלילי (מס' 28), התשכ"ו-1966, ס"ח 64 (להלן: תיקון מס' 28 לפקודת החוק הפלילי). נוסף על האחריות שהוטלה על המבצע הישיר בס' 175, הטילה הפקודה בס' 177 אחריות פלילית גם על מי שמספק סם רפואי או מכשירים לשם ביצועה של הפלה.

ההיריון.<sup>22</sup> בעת הדיונים בוועדה לקראת הכנתה של הצעת החוק לקריאה הראשונה, נדחקה הצעת החוק של פרידמן הצידה, והוועדה התמקדה בהצעת החוק שהתבססה על ההמלצות של ועדת גבאי. נוסח ראשוני של החוק המוצע הובא לקריאה הראשונה בשנת 1976, ושנה לאחר־מכן אושר בכנסת החוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת היריון), התשל"ז-1977 (להלן: חוק הפסקת היריון).<sup>23</sup> בדומה למתווה

19 דוח גבאי, לעיל ה"ש 9.

20 ועדת גבאי המליצה לנסח את הסעיף הרלוונטי כך: "לא ישא אדם באחריות פלילית כאמור בסעיף 1 אם גרם להפסקת הריון של אשה בהסכמתה במוסד רפואי המוכר לענין זה על ידי שר הבריאות לאחר שועדה רפואית אישרה בכתב כי אין לקיים את המשך ההריון מאחת הסיבות המפורטות להלן: א. היה בהמשך ההריון סכנה לחיי האשה; ב. קיימת סכנה שהמשך ההריון יגרום לאשה נזק גופני או נפשי; ג. קיימת סכנה שהולד יהיה בעל מום גופני או שכלי; ד. ההריון נובע מאונס או יחסי עריות ה. האשה מתחת לגיל הנישואין או מעל גיל 45; ו. נזק חמור עלול להגרם לאשה או לילדיה עקב תנאיה החברתיים הקשים של האשה וסביבתה, לרבות מספר רב של ילדים שהם בני ביתה." שם, בעמ' 432.

21 הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת היריון), התשל"ז-1975, ה"ח 101.

22 הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (הפלות), התשל"ד-1974. לדיון שנערך בכנסת בשתי ההצעות, ואשר בסופו, לאחר קריאה טרומית, הועברו שתיהן לדיון בוועדת השירותים הציבוריים, ראו ד"כ 72, 1317-1328 (התשל"ה).

23 חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת היריון), התשל"ז-1977, ס"ח 70. החוק נכנס לתוקף ב־1978.2.4. ההסדר כולו עוגן בסימן ב בפרק י לחוק העונשין, תחת הכותרת "הפסקת היריון".

שהוצע על-ידי ועדת גבאי, נקבעו בהסדר החדש – לצד איסור פלילי כללי לבצע הפסקות היריון – כמה חריגים שבהתקיים אחד מהם יוכלו ועדות מיוחדות לאשר לנשים להפסיק את הריון.

החוק הפלילי, שנחקק על-ידי המחוקק המנדטורי בשנת 1936, שיקף לא רק את הדין הנוהג באנגליה באותה עת, אלא גם את הדין המקובל ברוב מדינות המערב, אשר התבסס על מערך של רציונלים דתיים, פטריארכליים ורפואיים.<sup>26</sup> עם זאת,

24 ההסדר המרכזי ביחס לעילות המותרות להפסקת היריון עוגן בס' 316 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. בנוסחו המקורי קבע הסעיף: " (א) הועדה רשאית, לאחר שנתקבלה הסכמתה המודעת של האשה, לתת אישור להפסקת ההריון אם ראתה שיש הצדקה לכך מחמת אחת מאלה: (1) האשה היא למטה מגיל הנישואין, או מלאו לה ארבעים שנה; (2) ההריון נובע מיחסים אסורים לפי החוק הפלילי או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין; (3) הוולד

מבחינה זו לא היה הבדל משמעותי בין נקודת-המבט הלאומית שעיצבה את יחסם של רוב חברי הכנסת החילוניים לסוגיית ההפלות לבין נקודת-המבט הדתית של חברי הכנסת החרדים, שהובילו

62 הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (הפסקת היריון), לעיל ה"ש 21. הדיון הטרומי בהצעת חוק זו התקיים ב-15 בינואר 1975 – ראו ד"כ 72, 1317 (התשל"ה). ההצעה פורסמה ברשומות רק לאחר הכנתה בוועדת השירותים הציבוריים לקריאה הראשונה.

63 בס' 4 להצעת החוק נאמר: "ואלה הנסיבות המתירות הפסקת היריון: (1) יש בהמשך ההריון סכנה לחיי האשה; (2) המשך ההריון עלול לגרום לאשה נזק גופני או נפשי; (3) יש סכנה שהולד יהיה בעל מום גופני או שכלי; (4) ההריון נובע מאונס

החרדה הדמוגרפית הייתה נדבך מרכזי בשיח הציבורי במדינת-ישראל מראשית ימיה, וממנה נגזרה ההתייחסות לנשים יהודיות כאל אימות האומה ומי שאמורות לתרום למפעל הציוני באמצעות הולדת ילדים.<sup>64</sup> הדיונים בכנסת שליוו את חקיקתם של חוקים שנחקקו בשנותיה הראשונות של המדינה – כגון חוק שירות בטחון, התש"ט-1949, שהעניק פטור משירות ביטחון לנשים נשואות, הרות ואימהות – חשפו בבירור תפיסות אלה והמחישו את כוחן בעיצוב המרחב המשפטי והמדיניות הציבורית.<sup>65</sup> עם זאת, החל בשנות השישים לבש השיח הדמוגרפי פנים מורכבים יותר.

משמע, רוב ההפלות נעשות מטעמים אישיים, כלכליים, חברתיים או משפחתיים, ובהקשר זה אין שינויים לאורך זמן.<sup>95</sup>

92 ד"כ 81, 1470 (התשל"ז) (דבריו של חבר הכנסת קלמן כהנא ואישורו של שר הבריאות שוסטק).

93 חוק העונשין (תיקון מס' 8), התש"ם-1980, ס"ח 40.

94 שר הבריאות ויקטור שם-טוב אמר דברים מפורשים בעניין זה בעת הדיון לקראת ההצבעה הטרומית על הצעת החוק: "סוד גלוי הוא כי רק הפלות מעטות נעשות מטעמים משפטיים, כגון אונס או סכנה לבריאותה הגופנית או הנפשית של האם. מרבית ההפלות מפסיקות הריון מחוץ לנישואין או הריון בלתי-מתוכנן של אשה נשואה."

ראשית, הצעת החוק מאמצת באופן מובהק את שיח הזכויות, שבמרכזו איזון ראוי בין זכות האישה על גופה לבין אינטרסים מתנגשים הנוגעים בהגנה על פוטנציאל החיות של העובר, כמסגרת אשר מספקת את הרציונל הנורמטיבי לחקיקה ומצדיקה את הנגישות הפורמלית והמהותית של הפסקות היריון המעוגנת בה. על בסיס שני המודלים החוקתיים המשרטטים

159 הצעת חוק הפסקת היריון, התשע"ו-2015, פ/2065. נוסח מלא של הצעת החוק מצורף כנספח למאמר זה.

160 תחילתו של המהלך ביום-עיון שהתקיים בכנסת בחודש פברואר 2014, והמשכו ביום-עיון שהתקיים באוניברסיטת חיפה בחודש יוני 2014 תחת הכותרת "לקראת רפורמה בחוק ההפלות הישראלי".

190 לדיון מקיף המאיר את המתח הזה, ואת האופן שבו הוא עיצב את המאבק הפמיניסטי בארצות-הברית בסוגיות כגון הטרדה מינית ופורנוגרפיה, ראו רימלט הפמיניזם המשפטי מתיאוריה למעשה, לעיל ה"ש 66, בעמ' 91-126.

## נספח – הצעת חוק הפסקת הריון, התשע"ו-2015<sup>191</sup>

### 1. מטרה

מטרתו של חוק זה להסדיר את הטיפול בהפסקת הריון בישראל, באופן שיקדם את השוויון בין המינים ויבטיח את זכותה של אישה על גופה, זכותה לבריאות, לחירות ולהגנה על כבודה כאדם, תוך הכרה בפוטנציאל החיות של העובר בשים לב לגיל ההריון.

### 2. הגדרות

בחוק זה –

"גיל ההריון" – גיל ההריון כפי שנקבע לפי בדיקת הדמיה (אולטרסאונד);

"ועדה להפסקת הריון" – ועדה שמונתה לפי סעיף 7;

"מוסד רפואי מוכר" – בית חולים או מרפאה ששר הבריאות הכיר בהם, בהודעה ברשומות, כמוסד רפואי לעניין חוק זה;

"עובד סוציאלי" – כהגדרתו בחוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996;

"רופא נשים" – רופא מומחה ביילוד ובגינקולוגיה או רופא המתמחה, לשם קבלת אותו תואר, כמוסד רפואי מוכר בפיקוח של רופא מומחה כאמור;

"תקופה ראשונה" – התקופה שמתחילת ההריון ועד לסוף השבוע ה-13 להריון;

"תקופה שנייה" – התקופה שבין תחילת השבוע ה-14 של ההריון ועד לסוף השבוע ה-24 להריון;

הפסקת ההריון אירעה תוך כדי טיפול רפואי אחר בגופה של האישה, דבר ההריון לא היה ידוע לרופא קודם לכן והפסקת ההריון הייתה דרושה לאותו טיפול רפואי.

#### 12. עונשין

- לא תיערך הפסקת הריון אלא לפי הוראות חוק זה; אדם המבצע ביודעין הפסקת הריון באישה שלא לפי חוק זה, בין בטיפול רפואי ובין בדרך אחרת, דינו – מאסר חמש שנים או הקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

#### 13. סייג לאחריות

- אישה שבוצעה בה עבירה בניגוד להוראות חוק זה לא תישא באחריות פלילית בקשר לעבירה זו.

#### 14. תיקון חוק העונשין

- סימן ב' לפרק י' לחוק העונשין, התשל"ז-1977 – בטל.

#### 15. תיקון חוק ביטוח בריאות ממלכתי

בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, בתוספת השנייה, בסעיף 7, במקום סעיף קטן (ג) יבוא:

"(ג) ביצוע הפסקת הריון לפי הוראות חוק הפסקת הריון, התשע"ו-2015".

16. תיקון חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד)

בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, בסעיף 18, במקום הסיפה החל במילים "לפי סימן ב' בפרק י" יבוא "לפי חוק הפסקת הריון, התשע"ו-2015".

## דברי הסבר

ההסדר החוקי כיום בעניין הפסקות הריון מעוגן בחוק העונשין ומטיל מגבלות מהותיות על האוטונומיה הגופנית של נשים. הסדר זה מונע מאישה הרה שליטה ואחריות על גופה ועל פריונה ואינו נותן משקל לרצונה של האישה להפסיק את הריונה. מצב חוקי זה פוגע בזכותן של נשים לשוויון, לחירות, לכבוד ולבריאות ואינו תואם את המצב המשפטי הנוהג ברוב המדינות המפותחות.